
Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori

www.comune.paderno-dugnano.mi.it 

DETERMINAZIONE -  settore Governo e Opere per il Territorio e l’Ambiente 

n.° 0000893 /PT del 27/11/2020 Allegati n.  1 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Matteo Moroni     AT2020089300000.DOC 

Autore: Ascesi Cristina - Ufficio Appalti e Contratti - 02 91004.378 - appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.___6___ cl.__5____ fascicolo__129_ anno__2020________) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020 CONV. 
CON LEGGE N. 120/2020 DEL SERVIZIO PROFESSIONALE DI VERIFICA 
STATICA E SISMICA DELLA SCUOLA PER L'INFANZIA E ASILO NIDO DI VIA 
SONDRIO ALLO STUDIO T.L.A. ASSOCIATI DI ARIANO IRPINO (AV) - SMART 
CIG: Z082F39021 

IL DIRETTORE 

Premesso che il Programma Triennale 2020/2022 ed il relativo Elenco Annuale anno 2020, 
adottato con deliberazione di G.C. n.137 del 26/09/2019, modificato con deliberazione di G.C. n.73 
del 2020, prevede l’attuazione dell’opera pubblica “Riqualificazione e manutenzione spazi per 
scuole dell’infanzia” identificata con CUP: E69E19000900004 per la quale il Settore Opere per il 
Territorio e l’Ambiente sta predisponendo il progetto definitivo-esecutivo che più specificatamente 
riguarda la sostituzione dell’attuale tetto piano con uno a falde della scuola per l'infanzia e asilo 
nido di via Sondrio; 

Preso atto che il plesso di via Sondrio è stato oggetto d’indagini diagnostiche delle strutture, le cui 
risultanze sono state approvate con determinazione dirigenziale n.695/PT del 13/09/2019; 

Rilevato che il progetto definitivo-esecutivo del tetto a falde prevede un incremento di carico sulle 
strutture esistenti di circa 20 kg/mq, e che quindi è opportuno eseguire una verifica della sicurezza 
sismica e statica a fronte dell’incremento di carico previsto; 

Considerato che le indagini diagnostiche sopra citate, sono state svolte dallo Studio T.L.A. 
Associati, e che pertanto per economicità, efficacia ed efficienza si ritiene opportuno rivolgersi a 
loro per la verifica delle previsioni progettuali, in quanto già in possesso di tutti i dati tecnici e 
geometrici del plesso scolastico di via Sondrio; 

Preso atto che con nota prot. n. 50651 del 28/09/2020 è stato richiesto un preventivo e che la 
stessa società in data 06/10/2020 prot. n. 52529 ha inviato un preventivo di spesa (Allegato 1 ),per 
un importo di €. 3.500,00= oltre contributi previdenziali e IVA, che si ritiene congruo; 

Accertato che: 

- ai sensi dell’art. 26, c.3, della Legge n.488/1999 e s.m.i., non vi sono in essere Convenzioni 
e accordi quadro attivati dalla Consip SpA e di Convenzioni attivate da ARIA di Regione 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2

Determinazione n.    0000893 /PT del 27/11/2020 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it

Lombardia dove rinvenire il servizio in oggetto, pertanto non sussistono prezzi di riferimento 
o parametri prezzo-qualità per la tipologia di servizio in oggetto;

- il Comune di Paderno Dugnano, nel rispetto dell’art. 37, c.1, del D.Lgs. n.50/2016, può 
procedere ad acquisire direttamente ed autonomamente il servizio avente importo inferiore 
a 40.000,00, in conformità con le Linee Guida dell’ANAC; 

Verificato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267d/2000, per le caratteristiche e l’importo del 
servizio professionale da acquisire: 

- l’importo della prestazione, pari a € 3.500,00 oltre contributi previdenziali ed IVA, è un 
servizio che per entità e tipologia rientra nelle previsioni dell’affidamento diretto di cui all’art. 
1, c.2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n.120/2020;  

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di incaricare il professionista delle 
attività per la verifica statica e sismica della scuola dell’infanzia e asilo nido di via Sondrio;  

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del citato Decreto, il relativo contratto è stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, e dei documenti sottoscritti dal professionista 
con la propria offerta; 

- è soggetto al rispetto del Patto di Integrità approvato dalla Giunta comunale con 
deliberazione n.134/2016, nonché al rispetto del Codice di comportamento approvato dal 
Comune di Paderno Dugnano con deliberazione di Giunta Comunale n.223/2013; 

- l’obbligazione avrà scadenza entro il 31/12/2020; 

- gli affidamenti oggetto della presente determinazione sono soggetti al rispetto della Legge 
n.136 del 13/8/2010 recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia” con obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, 
pertanto il RUP ha acquisito lo Smart Cig: Z082F39021; 

Considerato che, con l’offerta, il RUP ha acquisito dallo Studio associato in oggetto la 
sottoscrizione delle dichiarazioni di assoggettarsi al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, degli obblighi derivanti dal Patto di Integrità approvato 
dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 134/2016, nonché il rispetto della norma cosiddetta 
“pantouflage” ai sensi dell'art. 53 c.16ter del D. Lgs. n.165 del 30/3/2001, considerando che 
l’eventuale inadempienza riscontrata costituisce causa di nullità del contratto; 

Visto che risulta acquisita la regolarità contributiva, tramite il servizio Durc on-line, con scadenza al 
05/03/2021; 

Ritenuto di procedere ad aggiudicare il servizio di cui trattasi, assegnando lo stesso al 
summenzionato Studio T.L.A. Associati, dichiarando pertanto l’efficacia dell’aggiudicazione in esito 
ai controlli esperiti, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 5.000,00; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
artt. 6bis della L. n.241/1990 e art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano in riferimento ai contenuti ed alla redazione del presente atto; 

Evidenziato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000; 

Visti: 

- Il combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art. 32, c.2, del D.Lgs. n.50/2016 
che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il 
contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e delle offerte e le ragioni che ne sono alla base; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3

Determinazione n.    0000893 /PT del 27/11/2020 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it

- Il D.Lgs. n.267/2000; 

- Il D.Lgs. n.50/2016; 

- Il D.L. n.76/2020 conv. con L. n.120/2020; 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Stante le premesse, di affidare ai sensi dell’art. 1, c.2, lett. a) del D.L. n.76/2020 convertito con
L. 120/2020 l’incarico professionale per il servizio di verifica statica e sismica della scuola
dell’infanzia e asilo nido di via Sondrio, identificato dal Rup con Smart Cig: Z082F39021, allo
Studio T.L.A. Associati il cui valore è di € 3.500,00 oltre contributi previdenziali 4% pari a €.
140,00 e IVA 22% di € 800,80, per un totale complessivo di € 4.440,80 in esito all’offerta
acquisita dal Rup in data 06/10/2020 con prot. n52529, alle condizioni risultanti dai documenti
sottoscritti dal T.L.A. con la propria offerta;

2. Di dare atto che la prestazione è funzionale per la verifica del progetto definitivo/esecutivo di
manutenzione straordinaria che prevede la realizzazione di un tetto a falde in luogo del tetto
piano della scuola dell'infanzia e asilo nido di via Sondrio,;

3. Di dare atto della compiuta verifica dei requisiti esperita dal RUP, descritta nelle premesse,
dichiarando pertanto l’efficacia dell’aggiudicazione in esito ai controlli esperiti, precisando che
ove dovessero essere delle irregolarità in esito ai riscontri effettuati, si procederà ai sensi di
legge;

4. Di evidenziare che l’importo del servizio, al netto dell’I.V.A. 22%, è inferiore a € 5.000,00 e,
pertanto, non è obbligatorio acquisire lo stesso mediante mercato elettronico, e di impegnare a
favore della T.L.A. Associati con sede legale in Via Parco Santo Stefano, SNC ad Ariano Irpino
(AV), C.F./P.I. 01768250647 la spesa di cui sopra, come riportato nella tabella seguente:

importo (IVA 
compresa) 

bilancio titolo tipologia categoria p.d.c. finanziario Cap. PEG 

€ 4.440,80 
Smart Cig 

Z082F39021 
2020 2 4 2 U.2.02.01.09.003 

20845/15 

Avanzo 

evidenziando che l’obbligazione della prestazione sarà conclusa entro il 31/12/2020; 

5. Di precisare che:

- i pagamenti conseguenti agli impegni presi con il presente atto sono previsti nel corso 
dell’anno 2020, con scadenza entro il 31/12/2020, e che gli stessi sono compatibili con i 
flussi di cassa verificati per tale impegno di spesa e con le regole di finanza pubblica ai 
sensi dell’art.183, c.8, del D.Lgs. n.267/2000, ed avverranno nel rispetto della tracciabilità 
dei pagamenti come previsto dall'articolo 3, c.1, della legge n.136/2010;  

- il servizio connesso non è presente nelle convenzioni CONSIP SpA e di ARIA Lombardia 
per analoghe prestazioni, e che l’acquisizione del servizio professionale è stata eseguita 
nelle previsioni dell’art. 1, c.2, lett. a) del D.L. n.76/2020 convertito con L. n.120/2020; 

- il contratto si perfezionerà secondo corrispondenza commerciale, come previsto nell’art. 32, 
c.14, del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016;

6. Di demandare al RUP l’assolvimento degli obblighi di comunicazione e pubblicazione di cui
all’art. 1, c.32, della L. n.190/2012 e all’art. 29 del D.lgs. n.50/2016 nonché agli artt. 23 e 37 del
D.Lgs n.33/2013;



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4

Determinazione n.    0000893 /PT del 27/11/2020 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it

7. Di prendere atto della dichiarazione rilasciata dallo Studio T.L.A. Associati sopra richiamato
inerente il rispetto della norma cosiddetta “pantouflage”, ai sensi dell'art. 53 c.16ter del D. Lgs.
n.165 del 30/3/2001, considerando che l’eventuale inadempienza riscontrata costituisce causa
di nullità del contratto;

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147bis, c.1, del D.Lgs. n.267/2000.

Allegati alla presente determinazione: 

1) Preventivo di spesa prot. n. 52529 del 06/10/2020

PADERNO DUGNANO, 27/11/2020

Il direttore 

Paola Ferri 



OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI

DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020 CONV. CON LEGGE N. 120/2020 DEL

SERVIZIO PROFESSIONALE DI VERIFICA STATICA E SISMICA DELLA SCUOLA PER L'INFANZIA E

ASILO NIDO DI VIA SONDRIO ALLO STUDIO T.L.A. ASSOCIATI DI ARIANO IRPINO (AV) - SMART

CIG: Z082F39021

Rev. 4*MD05P44T

www.comune.paderno-dugnano.mi.it

Determinazione n. 893 /PT del 27/11/2020

Documento sistema di Gestione Qualità  

ISO 9001 - Certificato CSQ N. 9159.CMPD 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo,
diviene esecutiva in data odierna.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI
SCOLASTICI - AVANZO

Descrizione20.845/15Cap./Art.

Eser. Finanz. 2020 Imp./Acc. I

T.L.A.  ASSOCIATI

CUPZ082F39021

Tipo Acq.

Comp. Econ. 202004.02.2PdC finanz.4/2

Creditore

CIG

Cod. Impegno

Miss./Progr.

00893

DT A CONTR. E CONTESTUALE AFFID. DIR. SERVIZIO PROF. DI VERIFICA STATICA E
SISMICA DELLA SCUOLA PER L'INFANZIA E ASILO NIDO V. SONDRIO

Causale

Modalità finan.

Importo € 4.440,80

Totale: € 4.440,80

PADERNO DUGNANO, 27/11/2020

IL DIRETTORE DEL SETTORE ECONOMICO/FINANZIARIO

E SERVIZI INFORMATICI

(documento informatico sottoscritto con firma elettronica qualificata ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@comune.paderno-dugnano.mi.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155

Pag. 1 di 1



T.L.A. Associati 
Parco S. Stefano 
83031 Ariano Irpino (AV) 
Tel/fax 0825 872059 
Email: info@studiotlt.it 
Pec: studiotlt@ttpec.it 

Città di Paderno Dugnano 
c.a. Responsabile del Procedimento 

Matteo Moroni 

OGGETTO: Preventivo di spesa per la verifica statica e sismica della scuola dell’infanzia 
e Asilo Nido di Via Sondrio. (Richiesta prot. n. 2020/0050651 del 28.09.2020, Classificazione: tit. 
6 cl. 5 fascicolo 107 anno 2017) 

Il sottoscritto Ing. Domenico Tortorella, in qualità di Legale Rappresentante di T.L.A. Associati, 
facendo seguito alla richiesta di preventivo pervenuta agli scriventi con nota pec prot. 2020/0050651 
del 28/09/2020, propone l’esecuzione delle prestazioni di cui all’oggetto per un corrispettivo pari a 
euro 3.500,00 al netto di IVA e cassa come per legge. 

Certo di sollecito riscontro porgo cordiali saluti. 

T.L.A. Associati 
 Ing. Domenico Tortorella 

COMUNE DI PADERNO DUGNANO (c_g220) - Codice AOO: pa-duAO1 - Reg. nr.0052529/2020 del 06/10/2020 Tit.6 Clas.5 Fasc.129 Anno 2020

Allegato 1

mailto:info@studiotlt.it
mailto:studiotlt@ttpec.it

